وَلَقَدْ يَسَّرْنَا الْقُرْآنَ لِلذِّكْرِ فَهَلْ مِنْ مُدَكِّرٍ

اور ہم نے قرآن کو سمجھنے کے لیے آسان کر دیا ہے تو کوئی ہے کہ سوچے سمجھے

جلد 8 شماره 01 ربیع الاول 1435ھ جنوری 2014ء

ISSN 2305-6231

ماہنامہ

حکمت بالغہ

جھنگ

مدیر مسئول: انجینئر مختار فاروقی

مشاورت

ڈاکٹر محمد سعد صدیقی
حافظ مختار احمد گوندل
پروفیسر خلیل الرحمن
محمد فیاض عادل فاروقی
مدیر معاون و نگران طباعت: مفتی عطاء الرحمن
ترجمین و گرافکس: سعد حسن خان
قانونی مشاورت:
محمد سلیم بٹ ایڈووکیٹ، چودھری خالد اثیر ایڈووکیٹ

روانگی یکم ربیع الاول یکم ہجری 16 ستمبر 622ء
- ☆ قبا میں تشریف آوری 8 ربیع الاول یکم ہجری 23 ستمبر 622ء
- ☆ مدینے میں داخلہ 12 ربیع الاول، یکم ہجری 27 ستمبر 622ء
- ☆ مسجد نبوی کی تعمیر کی ابتدا 19 ربیع الاول، یکم ہجری 12 اکتوبر 622ء
- ☆ مسلمانوں میں بھائی چارگی یکم ہجری 622ء
- ☆ فرضیت جہاد 12 صفر 2 ہجری 16 اگست 623ء
- ☆ غزوہ ودان (ابواء) صفر 2 ہجری اگست 623ء
- ☆ غزوہ بواط ربیع الاول 2 ہجری ستمبر 623ء
- ☆ غزوہ سفوان ربیع الاول 2 ہجری ستمبر 623ء
- ☆ غزوہ ذی العُشیر ہ جمادی الاولیٰ / جمادی الاخریٰ 2 ہجری نومبر، دسمبر 623ء

☆ سر یہ نخلہ رجب 2 ہجری جنوری 624ء
☆ تحویل قبلہ 17 شعبان 2 ہجری 13 فروری 624ء
☆ غزوہ بدر 17 رمضان 2 ہجری 13 مارچ 624ء
☆ فرضیت روزہ، زکوٰۃ اور فطرانہ 2 ہجری 624ء
☆ غزوہ بنی سلیم شوال 2 ہجری اپریل 624ء
☆ بنو قینقاع کی جلا وطنی کیم ذوالقعدہ، 2 ہجری 25 اپریل 624ء
☆ غزوہ سویق ذوالحجہ 2 ہجری مئی 624ء
☆ غزوہ ذی امر محرم 3 ہجری جون 624ء
☆ سر یہ زید بن حارثہ جمادی الاخریٰ 3 ہجری نومبر 624ء
☆ کعب بن اشرف کا قتل 14 ربیع الاول 3 ہجری 5 ستمبر 624ء
☆ غزوہ احد 7 شوال 3 ہجری 24 مارچ 625ء
☆ غزوہ حراء الاسد 8 شوال 3 ہجری 25 مارچ 625ء
☆ سانحہ رجب و یتر معونہ صفر 4 ہجری جولائی 625ء
☆ غزوہ بنی نضیر ربیع الاول 4 ہجری اگست 625ء
☆ غزوہ نجد جمادی الاخریٰ 4 ہجری اکتوبر 625ء
☆ غزوہ بدر دوم ذوالقعدہ 4 ہجری اپریل 626ء
☆ غزوہ ذومہ الجندل 25 ربیع الاول 5 ہجری 24 اگست 626ء
☆ غزوہ احزاب شوال 5 ہجری فروری / مارچ 627ء
☆ غزوہ بنی المصطلق (واقعہ اہک) شعبان 5 ہجری دسمبر / جنوری 626ء، 627ء
☆ غزوہ بنو قریظہ ذوالقعدہ 5 ہجری مارچ / اپریل 627ء
☆ سر یہ محمد بن مسلمہ 10 محرم 6 ہجری کیم جون 627ء
☆ غزوہ بنی لحيان ربیع الاول 6 ہجری اگست 627ء
☆ صلح حدیبیہ ذوالقعدہ 6 ہجری مارچ 628ء

☆ بادشاہوں کے نام خطوط 6 ہجری 628ء
☆ غزوہ ذی قرد شعبان 6 ہجری دسمبر 627ء
☆ غزوہ خیبر محرم 7 ہجری مئی 628ء
☆ غزوہ ذات الرقاع ربیع الاول 7 ہجری جولائی 628ء
☆ عمرہ قضاء ذوالقعدہ 7 ہجری مارچ 629ء
☆ معرکہ مموثہ جمادی الاولیٰ 8 ہجری ستمبر 629ء
☆ سریہ ذات السلاسل جمادی الاخریٰ 8 ہجری اکتوبر 629ء
☆ فتح مکہ مکرمہ 20 رمضان 8 ہجری 12 جنوری 630ء
☆ غزوہ حنین 11 شوال 8 ہجری یکم فروری 630ء
☆ غزوہ طائف شوال 8 ہجری فروری 630ء
☆ غزوہ تبوک رجب 9 ہجری اکتوبر 631ء
☆ سن و نود 9 ہجری 630ء، 631ء
☆ حجۃ الوداع ذوالحجہ 10 ہجری مارچ 632ء
☆ جیش اسامہ کی تیاری صفر 11 ہجری مئی 632ء
☆ وصال 12 ربیع الاول 11 ہجری 9 جون 632ء
☆ تجہیز و تکفین 13 ربیع الاول 11 ہجری 11 جون 632ء
☆ تدفین 14 ربیع الاول 11 ہجری 12 جون 632ء
☆ عمر مبارک 63 سال

صَلَّى اللّٰهُ تَعَالَى عَلَيِّهِ وَ عَلٰى اٰلِهِ
وَبَارَكَ وَسَلَّمَ تَسْلِيْمًا كَثِيْرًا كَثِيْرًا

”شعب ابی طالب میں“

مسٹر کونسٹن ویرژیل
عکس سیرت نمبر (سیارہ ڈائجسٹ)

ورقہ بن نوفل نے پیغمبر اسلام ﷺ سے کہا تھا: ”اے کاش میں اس وقت زندہ ہوں اور تمہاری مدد کر سکوں جب قبیلے والے تمہارے دشمن ہو جائیں اور تمہیں جلاوطنی پر مجبور کر دیں۔“